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创新发展“晋江经验”在中国式现代化建设中奋勇争先
2023年福建省报刊十大名栏目

本报讯（记者 李玲玲）火力全开抢工期，全力
以赴再提速。昨日，记者从中建三局一公司获悉，由
其承建的上海六院福建医院和敏院区项目建设按下
了施工“快进键”，正全力向今年12月全面竣工发起
冲刺。

昨日，记者在项目施工现场看到，项目主体结构
清晰可见，外墙架体已全部拆除，露出米白相间的外
立面。高温下，1000 多名工人挥汗如雨，有序作
业。项目副经理郑义团穿梭于各施工段，他告诉记
者：“今年年底，项目就要竣工。目前，精装修已经完
成55%，机电安装完成72%。”

跟随郑义团乘坐施工电梯，记者来到在 8楼标
准化病房样板间。这里的病房不仅宽敞明亮、简约
大气，而且还配备了人性化的独立卫生洗浴设施，将
为患者提供更加方便舒适的就医环境。

据郑义团介绍，目前，平均每天有 1200名工人
奋战一线，加班加点推进工程进度。面对高温挑战，
项目团队通过科学调整作业时间、强化防暑降温物
资保障、严格质量安全管控等多措并举，确保项目高
效、安全推进。

据悉，上海六院福建医院和敏院区位于陈埭镇
晋东新区鞋纺城大道北侧，由安踏集团和敏基金
会出资 20亿元捐建，将打造成公办非营利性的三
级甲等综合性医院。项目用地面积约 205亩，由高
端综合医疗大楼、科研教学楼等 8栋建筑组成，总
建筑面积约 24.1 万平方米，计划设置总床位约
1000张。

上海六院福建医院和敏院区围绕“大专科、小综
合”定位，主要建设内容包括国家创伤区域医疗中
心、国家创伤预防与康复研究中心、创伤医疗国际培
训中心、涉外健康管理中心“四个中心”，涵盖临床诊
疗、疑难重症诊断与治疗、教育培训、科技研发、疾病
预防、健康管理等专业领域。整个项目预计明年 6
月正式投用。

本报讯（记者 沈茜）昨日下午，晋
江围头一级渔港项目部召开首次工作例
会，标志着该项目正式启动。据了解，作
为提升区域渔业发展能级的省级重点渔
港工程，该项目总投资 3.0571亿元，设计
年渔获卸港量 4.23万吨，预计 2028年下
半年全面竣工。

围头一级渔港项目将新建两座防波
堤：南防波堤 470 米，北防波堤兼码头

1037米。其中，北防波堤内侧将建设9个
600马力渔船泊位（可兼靠1000吨冷藏运
输船）和 3个 300吨执法船泊位，总长 550
米。两座防波堤将形成 102米宽的西北
向口门，港内水域面积达36.31公顷，同步
形成陆域面积 2万平方米。配套工程包
括1200平方米的渔港管理房、544米长渔
用通道，以及公共视频网、智慧渔港管理
系统、数据中心及水电等基础设施，实现

渔港数字化管理。
晋江市农业农村局相关负责人表示，

围头一级渔港项目建成后，将有效优化沿
海渔业生产布局，显著提升渔船避风保障
能力和渔货集散效率。该项目的实施，不
仅将推动现代渔业基础设施建设迈上新
台阶，更将为完善防灾减灾体系、促进产
业转型升级、助力海洋经济高质量发展和
乡村全面振兴提供重要支撑。

近来，晋江池店镇凭借永辉超市“胖东来调改
店”的重装开业，与此前开业的山姆会员店、安踏
园区店，构建起多层次的消费新场景。特别是“胖
东来调改店”开业三日所显示出的销售与客流的

“双火爆”，为区域消费经济注入了一针“强心剂”，
充分展现了消费新场景强大的吸引力与带动力
（详见本报7月14日一版《58天调改 池店这家超
市重塑消费新场景》）

这三个层次的消费新场景，精准覆盖了不同
消费群体的多元需求。山姆会员店主打高品质、
大包装商品，吸引追求品质和性价比的中高端消
费人群；安踏园区店聚焦运动品牌爱好者；而“胖
东来调改店”则以丰富的民生商品、极致的服务体
验，贴近大众日常生活需求。它们相互补充，不仅
满足了晋江乃至泉州本地居民的日常消费、休闲
娱乐、品质追求等多样化需求，更吸引了周边地区
消费者前来，带动区域消费热度提升，有力刺激了
消费市场的回暖。

从“产城人”融合角度来看，消费新场景的构
筑意义深远。一方面，消费场景的升级优化能够
完善城市功能。如“胖东来调改店”的便民服务和
舒适的购物体验等，提升了城市公共服务水平，增
强了城市对居民的吸引力，让居民更愿意扎根于
此。另一方面，消费场景的繁荣带动了相关产业
发展，创造大量就业机会，吸引人才汇聚，形成“以
产聚人、以人兴城、以城促产”的良性循环。如“胖
东来调改店”的火爆，带动了百捷中央公园综合体
热度飙升；山姆会员店和安踏园区店也有利促进
了周边餐饮、娱乐等服务业的发展，推动产业结构
优化升级，进一步提升了池店区域的综合竞争力，
加速“产城人”深度融合进程，为城市高质量发展
奠定了坚实基础。

简明

本报讯（记者 陈心心）昨日，“夏日
送清凉·请喝一瓶水”公益行动单日收到爱
心水 12480瓶。这些满载关怀的爱心水，
即将陆续送达晋江的街头巷尾，为高温下
坚守岗位的劳动者送去清凉。

“高温天里，一瓶水就是一份实实在在

的关怀。”统一绿茶工作人员黄城阳表示，
该企业始终牵挂着户外劳动者的需求，“希
望这份心意，能让高温劳动者们感受到社
会对他们的惦记，也呼吁更多人关注身边
的高温劳动者。”

晋江老字号企业协会推广大使、本地

知名自媒体达人董浩淇带着该协会成员
的心意来到晋江报业大厦。她坦言：“众
多老字号能在晋江扎根生长，离不开城市
的滋养。这次捐赠爱心水，既是向高温劳
动者致敬，也是用实际行动接力传递城市
温度。”

接下来，本报将开始着手布设“清凉一
站”赠水点，覆盖工人驿站、街道商户、加油
站等场所。届时，这些爱心水将定期补充
至各赠水点，确保环卫工、外卖员、快递小
哥等群体随时能喝上清凉的爱心水。

平均每天1200名工人奋战一线

上海六院福建医院和敏院区冲刺竣工

爱 心 榜 单
捐赠人/单位

跑酷熊体能运动中心
蔡志强、李丽玲
李圣依、许静淇

陈丽平
晋江农商银行

中乔体育
苏安慧、苏源鑫

阿秋
爱心捐赠人士
爱心捐赠人士
爱心捐赠人士

英林思音冷冻食品
爱心捐赠人士

张伟滨
爱心捐赠人士

张耿伟
张铭瀚
张锦柔

林锐坪、林静怡
晋江市美捷食品贸易有限公司

爱心捐赠人士
爱心捐赠人士

晋江马哥孛罗酒店
灵源药业

晋江市陈埭镇西滨中心小学 王浚原
小机灵鬼

晋江市市政工程建设有限公司
万顺家族

安海老同学烧烤
陈冠豪、陈思涵

吴律炫
英林心·公益慈善基金会
晋江市泳装产业协会

李坚钊
陈精炜

爱心捐赠人士
晋江无二装修公司

张志鹏
爱心捐赠人士

姐妹食品
晋江市实验小学凤竹校区 舒梓帅、舒梓萌

晋江市青年商会
安海肖静淳、肖清航姐弟
金井镇佳传口腔门诊

爱心捐赠人士
晋江市科创实验小学罗山校区 何桦霖

刘精龙
晋江市拖鞋行业协会

许贻升

晋江市老字号企业协会

统一绿茶

黄晨萱、黄子煊

数量（瓶）
3600
2400
1200
90

10000
6000
12000
192
72
24
48

1200
240
480
100
1200
1200
1200
360
2400
480
240
2400
5520
120
96

20000
1200
2880
600
120

10800
2400
1200
2400
120
1200
480
120
1200
504
5010
240
1200
144
480
360
2400
240
5040
7200
240

总投资超3亿元 晋江围头一级渔港项目启动

向高温劳动者致敬

单日收到爱心水12480瓶

“胖改”为何能成功？

近期，晋江持续被“热浪”包裹，这给各个行业
的高温劳动者带来了不小的挑战。几天前，记者
来到紫帽山，跟随紫帽镇护林员黄文聪，亲身体验
了这份“在烈日下守护绿色”的工作。

上午9时，太阳已没了晨间的温和，晒在裸露
的手臂上，像是贴了块暖宝宝，逐渐发烫。跟着黄
大哥踏上巡山路，没走几分钟，后背便已被汗水浸
湿。“这山路看着平缓，走起来可费劲了。尤其是
天热的时候，每一步都得稳住。”黄大哥边走边介
绍，路边的树木长势良好，常有野生动物和飞鸟栖
息。因此，他们日常要格外留意是否有乱砍滥伐、
伤害鸟类等破坏行为。

行至半山腰的开阔地，黄大哥的神情严肃起
来，“防火是头等大事。现在天气干燥，一点火星
都可能引发大火。”他说，护林员的眼睛就像“扫描
仪”，得时刻紧盯林中动静，一旦发现异常，必须立
刻警觉，“就怕这些威胁毁了林子、伤了动植物，破
坏了整个生态。”一路上，黄大哥不时停下脚步，观
察树木状态，查看是否有病虫害迹象，还仔细排查
可能存在的火灾隐患。他对这片树林的熟悉程
度，让记者突然明白，护林员的“巡”，从来不是漫
无目的的行走，而是带着“守护”的使命前行，每一
步都藏着对山林安全的牵挂。

再往上走，风“躲”了起来，气温也跟着攀升，
周遭的空气像团湿热的棉花，闷得人喘不上气，
汗珠顺着脖颈直往下滑。“这还不算最热的。到
了盛夏正午，地面温度能超过 50℃，但巡山任务
一点不能落，每天至少得走 6公里。”黄大哥的额
头上布满汗珠，衣服早已被汗水浸透，步伐却依
旧稳健。听着他云淡风轻的描述，记者的心里一
阵触动：对护林员来说，越是酷暑，肩上的责任
越重，这份“不能少”的坚持，本身就是一种了不
起的担当。

返程的路上，记者也忘记了衣服湿了干，干了
湿，有多少次，但此行让记者对护林员的工作有了
更深的理解。护林员的工作看似平凡，却肩负着
守护生态的重任。日复一日的巡山路上，他们不
仅要对抗高温与疲惫，更要时刻绷紧“守护山林”
这根弦。他们用实际行动为山林筑起了一道无声
的防线，也提醒着每一个人，这片绿，需要我们一
起守护。

跟着护林员去巡山

衣服湿了干 干了湿 不知多少次
本报记者 陈心心
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俯瞰上海六院福建医院和敏院区，整个项目尽显高端大气。 本报记者 秦越 摄

巡山途中，为了方便行人通行，黄文聪砍掉延伸到步道上的枯树枝。 本报记者 秦越 摄

本
报记者学着用镰刀割杂草。 本报
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秦

越
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