器i 工⁄ 不i 齐t 民

福建日报报业集团主管主办 晋江经济报社出版





€ 国内统一连续出版物号 CN 35-0067 邮发代号33-101

○ 农历乙巳年六月廿三_2025年 7月17日 ○ 今日4版_星期四 ○ 第7368期

创新发展"晋江经验"在中国式现代化建设中奋勇争先

2023年福建省报刊十大名栏目

平均每天1200名工人奋战一线

上海六院福建医院和敏院区冲刺竣工

深学争优 敢为争先 实干争效

本报讯(记者 李玲玲)火力全开抢工期,全力 以赴再提速。昨日,记者从中建三局一公司获悉,由 其承建的上海六院福建医院和敏院区项目建设按下 了施工"快进键",正全力向今年12月全面竣工发起 冲刺。

昨日,记者在项目施工现场看到,项目主体结构 清晰可见,外墙架体已全部拆除,露出米白相间的外 立面。高温下,1000多名工人挥汗如雨,有序作 业。项目副经理郑义团穿梭于各施工段,他告诉记 者:"今年年底,项目就要竣工。目前,精装修已经完 成55%,机电安装完成72%。"

跟随郑义团乘坐施工电梯,记者来到在8楼标 准化病房样板间。这里的病房不仅宽敞明亮、简约 大气,而且还配备了人性化的独立卫生洗浴设施,将 为患者提供更加方便舒适的就医环境。

据郑义团介绍,目前,平均每天有1200名工人 奋战一线,加班加点推进工程进度。面对高温挑战, 项目团队通过科学调整作业时间、强化防暑降温物 资保障、严格质量安全管控等多措并举,确保项目高 效、安全推进。

据悉,上海六院福建医院和敏院区位于陈埭镇 晋东新区鞋纺城大道北侧,由安踏集团和敏基金 会出资20亿元捐建,将打造成公办非营利性的三 级甲等综合性医院。项目用地面积约205亩,由高 端综合医疗大楼、科研教学楼等8栋建筑组成,总 建筑面积约24.1万平方米,计划设置总床位约

上海六院福建医院和敏院区围绕"大专科、小综 '定位,主要建设内容包括国家创伤区域医疗中 心、国家创伤预防与康复研究中心、创伤医疗国际培 训中心、涉外健康管理中心"四个中心",涵盖临床诊 疗、疑难重症诊断与治疗、教育培训、科技研发、疾病 预防、健康管理等专业领域。整个项目预计明年6 月正式投用。



俯瞰上海六院福建医院和敏院区,整个项目尽显高端大气。

总投资超3亿元

江围头一级渔港项目部召开首次工作例 会,标志着该项目正式启动。据了解,作 为提升区域渔业发展能级的省级重点渔 港工程,该项目总投资3.0571亿元,设计 年渔获卸港量4.23万吨,预计2028年下 半年全面竣工。

围头一级渔港项目将新建两座防波 堤:南防波堤470米,北防波堤兼码头 系统、数据中心及水电等基础设施,实现 乡村全面振兴提供重要支撑。

本报讯(记者沈茜)昨日下午,晋 1037米。其中,北防波堤内侧将建设9个 600马力渔船泊位(可兼靠1000吨冷藏运 输船)和3个300吨执法船泊位,总长550 米。两座防波堤将形成102米宽的西北 向口门,港内水域面积达36.31公顷,同步 形成陆域面积2万平方米。配套工程包 括1200平方米的渔港管理房、544米长渔 用通道,以及公共视频网、智慧渔港管理

晋江市农业农村局相关负责人表示。 围头一级渔港项目建成后,将有效优化沿 海渔业生产布局,显著提升渔船避风保障 能力和渔货集散效率。该项目的实施,不 仅将推动现代渔业基础设施建设迈上新 台阶,更将为完善防灾减灾体系、促进产 业转型升级、助力海洋经济高质量发展和



"胖改"为何能成功?

近来,晋江池店镇凭借永辉超市"胖东来调改 店"的重装开业,与此前开业的山姆会员店、安踏 园区店,构建起多层次的消费新场景。特别是"胖 东来调改店"开业三日所显示出的销售与客流的 "双火爆",为区域消费经济注入了一针"强心剂", 充分展现了消费新场景强大的吸引力与带动力 (详见本报7月14日一版《58天调改 池店这家超 市重塑消费新场景》)

这三个层次的消费新场景,精准覆盖了不同 消费群体的多元需求。山姆会员店主打高品质 大包装商品,吸引追求品质和性价比的中高端消 费人群;安踏园区店聚焦运动品牌爱好者;而"胖 东来调改店"则以丰富的民生商品、极致的服务体 验,贴近大众日常生活需求。它们相互补充,不仅 满足了晋江乃至泉州本地居民的日常消费、休闲 娱乐、品质追求等多样化需求,更吸引了周边地区 消费者前来,带动区域消费热度提升,有力刺激了

从"产城人"融合角度来看,消费新场景的构 筑意义深远。一方面,消费场景的升级优化能够 完善城市功能。如"胖东来调改店"的便民服务和 舒适的购物体验等,提升了城市公共服务水平,增 强了城市对居民的吸引力,让居民更愿意扎根于 此。另一方面,消费场景的繁荣带动了相关产业 发展,创造大量就业机会,吸引人才汇聚,形成"以 产聚人、以人兴城、以城促产"的良性循环。如"胖 东来调改店"的火爆,带动了百捷中央公园综合体 热度飙升;山姆会员店和安踏园区店也有利促进 了周边餐饮、娱乐等服务业的发展,推动产业结构 优化升级,进一步提升了池店区域的综合竞争力, 加速"产城人"深度融合进程,为城市高质量发展 奠定了坚实基础。

跟着护林员去巡山

衣服湿了干 干了湿 不知多少次

本报记者 陈心心

近期,晋江持续被"热浪"包裹,这给各个行业 的高温劳动者带来了不小的挑战。几天前,记者 来到紫帽山,跟随紫帽镇护林员黄文聪,亲身体验 了这份"在烈日下守护绿色"的工作。

上午9时,太阳已没了晨间的温和,晒在裸露 的手臂上,像是贴了块暖宝宝,逐渐发烫。跟着黄 大哥踏上巡山路,没走几分钟,后背便已被汗水浸 湿。"这山路看着平缓,走起来可费劲了。尤其是 天热的时候,每一步都得稳住。"黄大哥边走边介 绍,路边的树木长势良好,常有野生动物和飞鸟栖 息。因此,他们日常要格外留意是否有乱砍滥伐、 伤害鸟类等破坏行为。

行至半山腰的开阔地,黄大哥的神情严肃起 来,"防火是头等大事。现在天气干燥,一点火星 都可能引发大火。"他说,护林员的眼睛就像"扫描 仪",得时刻紧盯林中动静,一旦发现异常,必须立 刻警觉,"就怕这些威胁毁了林子、伤了动植物,破 坏了整个生态。"一路上,黄大哥不时停下脚步,观 察树木状态,查看是否有病虫害迹象,还仔细排查 可能存在的火灾隐患。他对这片树林的熟悉程 度,让记者突然明白,护林员的"巡",从来不是漫 无目的的行走,而是带着"守护"的使命前行,每一 步都藏着对山林安全的牵挂。

再往上走,风"躲"了起来,气温也跟着攀升, 周遭的空气像团湿热的棉花,闷得人喘不上气, 汗珠顺着脖颈直往下滑。"这还不算最热的。到 了盛夏正午,地面温度能超过50℃,但巡山任务 一点不能落,每天至少得走6公里。"黄大哥的额 头上布满汗珠,衣服早已被汗水浸透,步伐却依 旧稳健。听着他云淡风轻的描述,记者的心里一 阵触动:对护林员来说,越是酷暑,肩上的责任 越重,这份"不能少"的坚持,本身就是一种了不

返程的路上,记者也忘记了衣服湿了干,干了 湿,有多少次,但此行让记者对护林员的工作有了 更深的理解。护林员的工作看似平凡,却肩负着 守护生态的重任。日复一日的巡山路上,他们不 仅要对抗高温与疲惫,更要时刻绷紧"守护山林" 这根弦。他们用实际行动为山林筑起了一道无声 的防线,也提醒着每一个人,这片绿,需要我们一 起守护。



向高温劳动者致敬 日收到爱心水12480瓶

高温下坚守岗位 *请为他们送清凉*

送清凉·请喝一瓶水"公益行动单日收到爱 心水12480瓶。这些满载关怀的爱心水, 即将陆续送达晋江的街头巷尾,为高温下 坚守岗位的劳动者送去清凉。

"高温天里,一瓶水就是一份实实在在

本报讯(记者 陈心心)昨日,"夏日 的关怀。"统一绿茶工作人员黄城阳表示, 该企业始终牵挂着户外劳动者的需求,"希 望这份心意,能让高温劳动者们感受到社 会对他们的惦记,也呼吁更多人关注身边 的高温劳动者。"

晋江老字号企业协会推广大使、本地

知名自媒体达人董浩淇带着该协会成员 的心意来到晋江报业大厦。她坦言:"众 多老字号能在晋江扎根生长,离不开城市 的滋养。这次捐赠爱心水,既是向高温劳 动者致敬,也是用实际行动接力传递城市

接下来,本报将开始着手布设"清凉一 站"赠水点,覆盖工人驿站、街道商户、加油 站等场所。届时,这些爱心水将定期补充 至各赠水点,确保环卫工、外卖员、快递小 哥等群体随时能喝上清凉的爱心水。

爱 心 榜 里	
捐赠人/单位	数量(瓶)
跑酷熊体能运动中心	3600
蔡志强、李丽玲	2400
李圣依、许静淇	1200
陈丽平	90
晋江农商银行	10000
中乔体育	6000
苏安慧、苏源鑫	12000
阿秋	192
爱心捐赠人士	72
爱心捐赠人士	24
爱心捐赠人士	48
英林思音冷冻食品	1200
爱心捐赠人士	240
张伟滨	480
爱心捐赠人士	100
张耿伟	1200
张铭瀚	1200
张锦柔	1200
林锐坪、林静怡	360
晋江市美捷食品贸易有限公司	2400
爱心捐赠人士 爱心捐赠人士	480
置江马哥孛罗酒店	240
音江马奇字夕稻店 表源药业	2400
晋江市陈埭镇西滨中心小学 王浚原	5520 120
小机灵鬼	96
晋江市市政工程建设有限公司	20000
万顺家族	1200
安海老同学烧烤	2880
陈冠豪、陈思涵	600
吴律炫	120
英林心·公益慈善基金会	10800
晋江市泳装产业协会	2400
李坚钊	1200
陈精炜	2400
爱心捐赠人士	120
晋江无二装修公司	1200
张志鹏	480
爱心捐赠人士	120
姐妹食品	1200
晋江市实验小学凤竹校区 舒梓帅、舒梓萌	504
晋江市青年商会	5010
安海肖静淳、肖清航姐弟	240
金井镇佳传口腔门诊	1200
爱心捐赠人士	144
晋江市科创实验小学罗山校区 何桦霖	480
刘精龙	360
晋江市拖鞋行业协会	2400
许贻升	240
晋江市老字号企业协会	5040
统一绿茶	7200
黄晨菅、黄子煊	240
KKEIKI K	210

编辑 张之杰 设计 柯伟仁 校对 严学锦 新闻广告热线:0595-82003110 发行热线:0595-82009828 本报常年法律顾问:福建天衡联合(泉州)律师事务所律师 汗卫东